
 JUBILEJNÍ
HRADECKÉ VIROLOGICKÉ DNY 

XXV. Celostátní konference virologů
17. – 18. října 2023

Hotel Nové Adalbertinum
Hradec Králové

PROGRAM



2

Vážené kolegyně, vážení kolegové, milí přátelé,

 je nám ctí vás všechny přivítat na jubilejních XXV. Hradeckých virologických dnech v hotelu 
Nové Adalbertinum v Hradci Králové na celostátním setkání virologů, mikrobiologů, kliniků i 
výzkumných pracovníků. Jsme pyšní na to, že se nám daří pořádat tuto konferenci již po dvacáté 
páté a že o tuto akci a diskutovaná témata máte stále zájem. 
 Jako hlavní témata odborných přednášek a posterů byly na základě přání účastníků ankety na 
loňských Hradeckých virologických dnech vyhlášeny tyto okruhy: 
 Virové hepatitidy, neurotropní viry a virové infekce CNS a COVID-19 a jeho komplikace. 
 V sekci Varia se seznámíte s dalšími neméně zajímavými virovými infekcemi, jejich 
diagnostikou, léčbou a epidemiologií. Odborných přednášek se ujali naši renomovaní odborníci 
v laboratorní i klinické diagnostice a terapii, a jako již po několik let i naši kolegové z předních 
vědeckých pracovišť zabývajících se základním virologickým výzkumem. Věnujte, prosím, 
pozornost i vystaveným posterům, které též prezentují zajímavé výsledky práce svých autorů. 
Abstrakta odborných příspěvků budou k dispozici na webové stránce konference www.hvird.com 
do 14 dnů od skončení akce.
 O příjemnou atmosféru bude jako vždy postaráno nejen v průběhu přednášek, ale též při 
večerním posezení s občerstvením v refektáři hotelu. Organizaci XXV. Hradeckých virologických 
dnů již tradičně úspěšně zajišťuje společnost SIGNIFY production.
 Přejeme si, aby byla tato konference pro vás všechny úspěšná, zajímavá i plná stimulů 
pro vaši další práci. Děkujeme vám všem za účast a těšíme se na další setkání na Hradeckých 
virologických dnech v Hradci Králové v příštích letech.

Za organizátory XXV. Hradeckých virologických dnů

MUDr. Vlasta Štěpánová, Ph.D.
Ústav klinické mikrobiologie, Fakultní nemocnice a LF UK Hradec Králové

Odborný garant akce:
prim. MUDr. Lenka Ryšková, Ph.D.

Záštitu nad akcí převzala: 
Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D., primátorka města Hradec Králové



3

ODBORNÝ PROGRAM
XXV. Celostátní konference virologů, Hradecké virologické dny,  

17. – 18. října 2023
Nové Adalbertinum, Hradec Králové

ÚTERÝ 17. října 2023

08:30–10:00 Registrace

10:00–10:30 Uvítaní a slavnostní zahájení konference

 Pavel Boštík, přednosta ÚKM FN a LF UK Hradec Králové
 Aleš Herman, ředitel FN Hradec Králové
 Stanislav Plíšek, proděkan LF UK Hradec Králové
 Pavlína Springerová, primátorka města Hradec Králové

10:30–13:00 Odborný program (koordinátoři Pavel Boštík, Stanislav Plíšek) 

10:30–10:45 Vlasta Štěpánová, Ústav klinické mikrobiologie FN a LF UK, Hradec   
 Králové: 
 Hradecké virologické dny – čtvrtstoleté jubileum
10:50–11:15 Stanislav Plíšek, Klinika infekčních nemocí FN a LF UK, Hradec Králové: 
 Virové hepatitidy – review 
11:20–11:45  Kateřina Fabiánová, Centrum epidemiologie a mikrobiologie, Státní zdravotní 
 ústav, Praha:
 Epidemiologické aspekty virové hepatitidy E 
11:50–12:10 Jan Šperl, Institut klinické a experimentální medicíny, Praha:
 Nový trend v komplexním vyšetřování a léčbě HCV infekce u uživatelů drog 
12:15–12:45 Vratislav Němeček, NRL pro HIV/AIDS, Státní zdravotní ústav, Praha: 
 1. Nový screening dárců v transfúzní službě 
 2. Aktuální situace ve výskytu HIV u migrantů z Ukrajiny

12:50–14:00 Přestávka na oběd

14:00−16:00 Odborný program (koordinátoři Pavel Pazdiora, Miroslav Fajfr)

14:00−14:20 Petra Vašíčková, Masarykova univerzita, Brno:
 Virus hepatitidy E – molekulární epidemiologie a aspekty zoonotického přenosu
14:25−14:45 Vlasta Štěpánová, Ústav klinické mikrobiologie FN a LF UK,  
 Hradec Králové: 
 Hepatitida E u hemato-onkologických pacientů po HSCT
14:50−15:10 Miroslav Fajfr, Ústav klinické mikrobiologie FN a LF UK, Hradec Králové: 
 Infekce HEV u pacientky s cystickou fibrózou
15:15−15:35 Jakub Onřej Mihale, Ústav mikrobiologie, LF Slovenská zdravotnícka univerzita,  
 Bratislava: 
 Comparison of diagnostic kits for hepatitis C virus genotyping to determine   
 appropriate treatment



4

15:40−16:05 Petr Pazdiora, Ústav epidemiologie FN a LF UK, Plzeň: 
 Dlouhodobé sledování rotavirových a norovirových gastroenterititid v ČR 

16:10−16:30 Přestávka s občerstvením

16:10−18:55 Odborný program (koordinátoři Pavel Boštík, Vlasta Štěpánová)

16:30−16:45 Daniel Tvrdoň, BioTech a. s.:  
 Autobio - Současnost & Budoucnost ID mikrobů s MS&MALDI-TOF&MS-2600
16:50−17:10 Renata Kračmarová, Klinika infekčních nemocí FN a LF UK, Hradec  
 Králové: 
 Virové neuroinfekce u dětí
17:15−17:35 Jan Kamiš, Biologické centrum AV ČR, České Budějovice: 
 Virus klíšťové encefalitidy u pacientů a klíšťat v Jihočeském kraji
17:40−18:00 Martin Palus, Biologické centrum AV ČR, České Budějovice: 
 Virus klíšťové encefalitidy před a za hematoencefalickou bariérou
18:05−18:25 Subhada Bopegamage, Ústav mikrobiologie, LF, Slovenská zdravotnícka   
 univerzita, Bratislava: 
 Are Peyer's patches the primary replication sites of enteroviruses in the small  
 intestine?
18:30−18:55 František Stejskal, 1. LF UK, Praha a Infekční oddělení, Krajská nemocnice,  
 Liberec:
 Tropické a subtropické virové infekce CNS – hrozí jejich šíření do střední Evropy?

19:30−23:00 Společenský večer s občerstvením

STŘEDA 18. října 2023

08:30−11:00 Odborný program (koordinátoři Lenka Ryšková, Vladimír Koblížek)

08:30−08:55 Vladimír Koblížek, Plicní klinika FN a LF UK, Hradec Králové: 
 Dlouhodobé komplikace po onemocnění COVID-19
09:00−09:20 Joao Fortunato, III. interní klinika FN, Hradec Králové:
 Postcovidový syndrom – infekční komplikace u kriticky nemocných pacientů
09:20−09:45 Petr Hubáček, Ústav klinické mikrobiologie, 2. LF a FN Motol, Praha: 
 Herpes simplex virus je důležitým plicním patogenem u kriticky nemocných   
 pacientů
09:50−10:10 Petra Rozsívalová, Jiřina Minaříková, Odd. klinické farmacie, Nemocniční lékárna  
 FN a Katedra sociální a klinické farmacie, FaF UK, Hradec Králové:  
 COVID-19 – léčebné možnosti včera, dnes a zítra
10:15−10:35 Václav Fejt, Odd. klinické mikrobiologie, Nemocnice Havlíčkův Brod:
 COVID-19 na ARO v Havlíčkově Brodě. Přehled, zkušenosti, poučení.
10:40−10:55 Petr Pazdiora, Ústav epidemiologie FN a LF UK, Plzeň: 
 Riziko hospitalizace u infekcí vyvolaných RSV 

11:00−11:20 Přestávka s občerstvením



5

Organizátoři akce si vyhrazují právo na úpravu či změnu programu.

Odborná vzdělávací akce je zařazena do systému celoživotního vzdělávání ČLK dle Stavovského 
předpisu č. 16, zapsána v Centrální registru akcí ČLK pod číslem 113354 a ohodnocena  
12 kredity.

ORGANIZÁTOŘI

Pořadatel:
Ústav klinické mikrobiologie, Fakultní nemocnice a Lékařská fakulta UK, Hradec Králové

Organizační zajištění akce: 
Mgr. Lea Oesterreicher, Project Manager, +420 602 392 583 
lea.oesterr@signify.cz  www.signify.cz

11:20−14:00 Odborný program (koordinátoři Miroslav Fajfr, Petr Hubáček)

11:20−11:45 Lenka Hobzová, Oddělení nemocniční hygieny FN, Hradec Králové: 
 Virové respirační nákazy ve FN Hradec Králové
11:50−12:10 Pavlína Volfová, Interní hematologická a onkologická klinika FN, Brno: 
 Detekce mutací cytomegaloviru (CMV) jako příčiny selhání antivirotické terapie  
 u pacientů po alogenní transplantaci krvetvorných buněk
12:15−12:30 Klára Boudná, BioVendor Group, Brno:
 30 let s TestLine: cesta plná výzev vedoucí k inovativní diagnostice
12:35−12:55 Miroslav Fajfr, Ústav klinické mikrobiologie FN a LF UK, Hradec Králové: 
 EHK – Quo vadis
13:00−13:20 Pavel Boštík, přednosta Ústavu klinické mikrobiologie FN a LF UK,  
 Hradec Králové:
 Novinky z kongresu ESCV

13:25−14:45 Ukončení konference

POSTERY

Michaela Pospišilová, Ústav mikrobiologie, LF, Slovenská zdravotnícka univerzita, Bratislava:
Anti-enterovirus activity of selected sophorolipids
Mária Borsányiová, Ústav mikrobiologie, LF, Slovenská zdravotnícka univerzita, Bratislava:
Intraperitoneal infection of mice with different strains (mutants) of coxsackievirus B2
Brigita Benköová, Ústav mikrobiologie, LF, Slovenská zdravotnícka univerzita, Bratislava:
Comparison of polyprotein sequences of clinical and treated sewage coxsackievirus isolates with 
different tissue tropism



HRADECKÉ VIROLOGICKÉ DNY - XXV. Celostátní konference virologů
17. - 18. října 2023 

DĚKUJEME PARTNERŮM AKCE

PLATINOVÝ PARTNER

HLAVNÍ PARTNEŘI

PARTNEŘI

VÝZNAMNÍ PARTNEŘI

PARTNER SPOLEČENSKÉHO VEČERA


